
                                        
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE TECNICA 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 

 

 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, 
di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati 
demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza 
esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO: Indizione procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) – Lavori di 
fornitura e posa in opera del “Sistema di identità visiva/wayfinding e identità ambientale secondo le linee guida 
hospitality per l’accoglienza nel plesso Chirurgico Materno infantile dell’Azienda -  
CUP   G76G21000750005   -   CIG Lavori:  n.  8828242FC0                                       

 Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

   
 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

 
Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

  Destinatari dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  

N. 2709 del 12/07/2021



                                        
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

Premesso che: 
 le “Linee Guida Hospitality - L’accoglienza nelle strutture sanitarie pugliesi” sono un progetto della 

Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute realizzato dall’Agenzia Regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) in collaborazione con l’Agenzia Strategica Regionale 
per la Salute e il Sociale (ARESS); 

 le stesse linee Guida offrono una innovativa visione integrata dei servizi di accoglienza per pazienti e 
utenti e definiscono un sistema identitario, comune e riconoscibile per gli ospedali, i PTA e la rete dei 
centri territoriali di assistenza (poliambulatori, consultori, centri vaccini etc), declinando soluzioni 
esecutive, sostenibili e specifiche per la Puglia e sono applicabili sia per il graduale adeguamento dei 
plessi preesistenti sia per la realizzazione di nuove strutture sanitarie; 

 al fine di perseguire il graduale adeguamento - riqualificazione dei plessi già esistenti per migliorare la 
qualità di accesso e permanenza nella struttura, valorizzare e umanizzare gli spazi interni ed esterni, 
contribuire a mitigare le soglie di conflittualità, concorrere a incrementare produttività e reputazione 
della singola struttura e del sistema sanitario pugliese si rende necessaria una progettazione esecutiva 
per il plesso Chirurgico Materno infantile, in particolare: 
- Wayfinding: potenziamento segnaletica esterna ed interna, identitaria e bilingue  
- Riqualificazione ambienti e arredi: hall, sala d’attesa, pronto soccorso 

(Funzionalità, ergonomia e comfort degli ambienti di percorrenza, accoglienza, sosta, servizio) 
(Elementi di arredo coordinati e soluzioni tecniche e cromatiche di riferimento) 
(Potenziamento e cura del verde) 

- Supporti per la comunicazione all’utenza informazione – sensibilizzazione 
 con determinazione del Direttore dell’Area Gestione Tecnica n. 448 del 14.02.2020, è stato affidato 

l’incarico di progettazione esecutiva per i lavori di fornitura e posa del “Sistema di identità 
visiva/wayfinding e identità ambientale secondo le linee guida hospitality per l’accoglienza nel plesso 
Chirurgico Materno infantile dell’Azienda, all’arch. Valeria Procaccini di Foggia C.F. - 
PRCLVR77M48D643F per un onorario complessivo di   € 7.500,00, oltre cassa previdenziale (€ 300,00) e 
IVA (€ 1.716,00) come per legge per un importo complessivo lordo pari a € 9.516,00; 

 con Deliberazione n. 75 del 08.07.2021, l’Azienda ha approvato il progetto esecutivo per i lavori di 
fornitura e posa del “Sistema di identità visiva/wayfinding e identità ambientale secondo le linee guida 
hospitality per l’accoglienza nel plesso Chirurgico Materno infantile dell’Azienda per un importo 
complessivo pari a € 122.284,00 ed ha autorizzato ad indire gara, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett b) 
mediante procedura negoziata di cui all’art.63 del D.lgs 50/16 e s.m.i. sulla piattaforma telematica 
regionale Empulia, previa consultazione di almeno cinque operatori, con il criterio di aggiudicazione 
quello del prezzo più basso e con eventuale esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai 
sensi dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016  come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 2020 
; 

Considerato che 
- con Deliberazione n n. 75 del 08.07.2021, l’Azienda ha approvato il progetto esecutivo per i lavori di fornitura 

e posa del “Sistema di identità visiva/wayfinding e identità ambientale secondo le linee guida hospitality 
per l’accoglienza nel plesso Chirurgico Materno infantile dell’Azienda per un importo complessivo pari a                 
€ 122.284,00, costituito dai seguenti elaborati e quadro economico: 

 
Elaborati: 

 TAV. 0 - AB-I - abaco del trattamento pareti suddiviso per aree 
 TAV. 1 - AB-I - aree esterne - individuazione punti di informazione 
 TAV. 2 - AB-I - aree esterne - progettazione tipologia di informazione 
 TAV. 3 – AB - aree accoglienza - individuazione punti di informazione 
 TAV. 4 – AB - aree accoglienza - progettazione tipologia di informazione 
 TAV. 5 – AB - aree percorsi - individuazione punti di informazione 
 TAV. 6 – AB - aree percorsi - progettazione tipologia di informazione 
 TAV. 7 – AB - ai piani - individuazione punti di informazione 
 TAV. 8 – AB - ai piani- progettazione tipologia di informazione 
 TAV. 9 – I - aree accoglienza - individuazione punti di informazione 
 TAV. 10 – I - aree accoglienza - progettazione tipologia di informazione 
 TAV. 11 – I - aree accoglienza - progettazione infopoint e sedute 
 TAV. 12 - AB-I - ABACO: progettazione materiale di informazione 
 Computo metrico estimativo 
 Elenco prezzi unitari 

 



                                        
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

QUADRO ECONOMICO 
 A) Importo forniture e posa in opera                                                                                                  €   92.934,00 
 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 1) Spese generali per progettazione (compreso IVA e cassa)                                              €     7.500,00 
 2) Spese di collaudo                                                                                                                   €        915,00 
 3) Oneri previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% su 1)+2)                                                                  €         336,60 
 4) IVA 10% sulle forniture (A)                                                                                                 €      9.293.40 
      IVA 22% su 1)+2)+3                                                                                                              €      1.925,35 
 5) Incentivo ex art.113D.Lgs.50/2016 (1% su A)                                                                   €         929,34 
 6) Spese per pubblicità di gara (IVA inclusa)                                                                        €         500,00 
 7) Imprevisti (IVA inclusa)                                                                                                       €      7.950,31 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                                 €    29.350,00 
 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO                                                          €  122.284,00 

 
‐ ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016 (fasi delle procedure di affidamento): “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte“; 

‐ ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50 del 2016: nel testo vigente “fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’ 
art.63,  previa consultazione di almeno dieci operatori economici … (omississ) …; 

 
Ritenuto che: 

- al fine di individuare il contraente cui affidare i lavori è necessario procedere ad indire ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett b)  sulla piattaforma telematica regionale Empulia, previa consultazione di almeno cinque 
operatori, con il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso e con eventuale esclusione automatica 
delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016  come modificato dall’art.1 comma 
2 lett. a) della Legge n.120 del 2020 dei lavori di di fornitura e posa per il “Sistema di identità 
visiva/wayfinding e identità ambientale secondo le linee guida hospitality per l’accoglienza nel plesso 
Chirurgico Materno infantile dell’Azienda per un importo a base d’asta di €  92.934,00, oltre iva come per 
legge; 

- in merito è stata predisposta la documentazione di gara, agli atti del Responsabile del procedimento, 
necessaria all’espletamento della procedura, cosi composta: 

- Lettera di invito/disciplinare di gara; 
- Istanza di partecipazione; 
- DGUE; 
- Patto di Integrità; 
- Attestazione avvenuto sopralluogo 
- Modulo Offerta economica 
- Allegato dichiarazione anti pantouflage 

          benché non allegati al presente atto ne fanno parte integrante e sostanziale 
‐ di dover nominare il Direttore Esecuzione Contratto (DEC) l’arch. Grazia Boscaino, Collaboratore Tecnico 

dell’Area Gestione Tecnica, per gli adempimenti di competenza. 
 
Visto: 
‐ la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificati dall’art. 7 

del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su 
ciascuna transazione posta in essere delle stazioni appaltanti; 

‐ che per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’A.N.A.C. il codice C.I.G.                 
n.  8828242FC0. 

‐ il D.Lgs n. 50/2016; 
DETERMINA 

 
1) di dichiarare che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  
 



                                        
 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 

2) di procedere ad indire ai sensi dell’art.36 comma 2 lett b)  procedura negoziata di cui all’art.63 del D.lgs 
50/16 e s.m.i. sulla piattaforma telematica regionale Empulia, previa consultazione di almeno cinque 
operatori con il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso e con eventuale esclusione automatica 
delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016  come modificato dall’art.1 comma 
2 lett. a) della Legge n.120 del 2020 dei lavori di fornitura e posa del “Sistema di identità visiva/wayfinding 
e identità ambientale secondo le linee guida hospitality per l’accoglienza nel plesso Chirurgico Materno 
infantile dell’Azienda per un importo a base d’asta di  €  92.934,00, oltre iva come per legge con il seguente 
quadro economico 

QUADRO ECONOMICO 
 A) Importo forniture e posa in opera                                                                                                  €   92.934,00 
 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 1) Spese generali per progettazione (compreso IVA e cassa)                                              €     7.500,00 
 2) Spese di collaudo                                                                                                                   €        915,00 
 3) Oneri previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% su 1)+2)                                                                  €         336,60 
 4) IVA 10% sulle forniture (A)                                                                                                 €      9.293.40 
      IVA 22% su 1)+2)+3                                                                                                              €      1.925,35 
 5) Incentivo ex art.113D.Lgs.50/2016 (1% su A)                                                                   €         929,34 
 6) Spese per pubblicità di gara (IVA inclusa)                                                                        €         500,00 
 7) Imprevisti (IVA inclusa)                                                                                                       €      7.950,31 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                                €    29.350,00 
 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO                                                          €  122.284,00 

 
3) di approvare gli atti di gara cosi costituiti: Lettera di invito/disciplinare di gara - Istanza di partecipazione 

– DGUE - Patto di Integrità - Attestazione avvenuto sopralluogo - Modulo Offerta economica - Allegato 
dichiarazione anti pantouflage; 
 

4) di prevedere quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso e con eventuale esclusione 
automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016  come modificato 
dall’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 2020; 

 
5) di confermare RUP l’ing. Luigi Borrelli e nominare DEC l’arch. Grazia Boscaino, Collaboratore Tecnico 

dell’Area Gestione Tecnica; 
 

6) di dare atto che la somma complessiva del progetto per i lavori di fornitura e posa in opera del  “Sistema di 
identità visiva/wayfinding e identità ambientale secondo le linee guida hospitality per l’accoglienza nel 
plesso Chirurgico Materno infantile dell’Azienda è da imputare provvisoriamente al Bilancio Aziendale 
2021, nelle more di specifico finanziamento straordinario.  

 
 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

                                             IL DIRETTORE 
Area Gestione Tecnica 
Ing. Luigi BORRELLI 


		2021-07-12T09:33:23+0000
	BORRELLI LUIGI




